

1号議案 平成26年度事業報告

1. 定時総会開催（5月17日、117名、下松市きらぼし館）
2. 組織の充実と強化
 - ・関西地区が懇談会を再発足。（2/14 山本支部長含む16名）
 - ・各地域・企業懇談会への本部役員の参加。15支部、30名（延べ）参加。
 - ・懇談会間の交流
 - 各地区の懇談会間で、各総会に招待するなど役員の交流が行われた
 - 地域懇談会からの提案により、地域懇談会役員と本部役員の日帰り交流会を開催。6月14日「大谷山荘」、19名参加。
 - ・地域・企業代表者懇談会役員と本部役員の交流会の開催
(5/7、30名、12/2、44名)
 - ・さくらクラブ（女子会）の開催（10/25 11名）
3. 広報活動
 - ・会報No45号発行（平成26年7月、会員向け、2,955通）
 - ・会報「七彩」3号発行（平成27年1月、全同窓向け11,169通）
 - ・ホームページのタイムリーな更新に努めた。
4. 文化、レクリエーション行事の開催
 - ・講演会（5月17日、きらぼし館）
 - 演題 「山の話 あれこれ」
 - 黒田 義則 先生（M34） 117名。
 - ・親睦ゴルフ大会（80名、10月7日）
 - ・麻雀大会（28名、2月8日）
 - ・親睦ボウリング大会（45名、3月3日）の実施
母校職員、PTA 役員参加拡大
5. 母校生徒支援事業の推進
 - ・育英奨学金の交付（9名、54万円）
 - ・文化体育活動支援事業助成金の交付（34.2万円）
 - ・母校庭木剪定作業（9名、11月22日）
 - ・母校就職面接練習（面接官）支援（同窓生参加）9/11～12
 - ・母校講演 演題「何でも良い、好きなことを見つけて夢中になろう」
東京支部長 土谷 康夫 氏（M42）（1/21）
6. 母校創立100周年記念事業 趣意書・事業計画 全同窓生に配布
7. 地域行事への参加
 - 北斗町除草作業への参加（5月、本部2名、）
 - がんばろう日本フェアの後援（3/6～3/22）

2 会務報告

平成26年

- 4. 2 母校教職員歓送迎会（笠戸島ハイツ、河村会長）
9 会計監査 事務局 濱谷監事 蔵田監事 山本監事
13 新旧校長歓送迎会 河村会長含む20名
- 5. 16 山口県高等学校定時制通信教育振興会理事会 山口高校
23 公益目的支出額の処理方法について 県 学事文書公益班
30 法人税申告事務（工業会館） 石津税理士
- 6. 4 公益目的支出計画実施報告書 電子申請提出 県 学事文書公益班
25 育英奨学金 交付
・ 母校に会報（No45号）在校生配布
10 消防用設備等点検 （株） 東部防災
- 9. 6 母校体育祭 河村会長 佃副会長 国弘副会長 藤田理事
岩村理事 槌尾専務理事
- 11. 5 文化体育活動事業助成金 交付
- 12. 7 母校登山部高等学校総体全国優勝祝賀会 下松工業会館
11 火災保険更新 若山石油㈱
25 給与支払報告書 個人・総括表 提出 周南市
・ 平成26年度給与所得の源泉徴収票の法定調書 提出 徳山税務署

平成27年

- 1. 13 消防用設備等点検申請 提出 「㈱東部防災」下松市消防部
19 母校PTA評議会 河村会長 槌尾専務理事
27 母校に会報「七彩」3号 600通配布
・ 平成27年度償却資産申請書 提出 下松市役所
3 公益法人制度改革に関する説明会 県庁
- 2. 5 会報「七彩」3号11,169名 同窓生に発送
14 関西支部懇親会 再発足 山本支部長含み16名
27 平成26年度 同窓会入会式 河村会長 佃副会長 国弘副会長
藤田理事 中村理事 槌尾専務理事
- 3. 1 母校卒業証書授与式 内山副会長 佃副会長 槌尾専務理事

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金	0	0	0	
普通預金	2,948,707	4,791,758	△ 1,843,051	
90周年記念基金	0	618,046	△ 618,046	受取寄附金
100周年記念基金	2,865,175	1,403,054	1,462,121	受取寄附金
未収金	0	0	0	
流動資産合計	5,813,882	6,812,858	△ 998,976	
2 固定資産				
(1) 基本財産				
大和証券公社債	9,500,000	9,500,000	0	
野村証券公社債	7,200,000	7,200,000	0	
基本財産合計	16,700,000	16,700,000	0	
(2) 特定資産	0	0	0	
退職給付引当資産	0	0	0	
特定資産合計	0	0	0	
(3) その他の固定資産				
建物	1,198,543	1,269,045	△ 70,502	
建物修復工事	984,900	1,125,600	△ 140,700	90周年記念事業
空調設備	236,765	293,165	△ 56,400	
空調設備(新設)	129,925	164,625	△ 34,700	
工具器具備品	1	1	0	
工具器具備品(新設)	79,668	135,906	△ 56,238	
土地	18,544,252	18,544,252	0	
その他の固定資産合計	21,174,054	21,532,594	△ 358,540	
固定資産合計	37,874,054	38,232,594	△ 358,540	
資産合計	43,687,936	45,045,452	△ 1,357,516	
II 負債の部				
1 流動負債				
仮受金	0	1,108,000	1,108,000	
流動負債合計	0	1,108,000	1,108,000	
2 固定負債				
退職給付引当金	0	0	0	
固定負債合計	0	0	0	
負債合計	0	1,108,000	1,108,000	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
指定正味財産合計	16,700,000	16,700,000	0	
(うち基本財産への充当額)	16,700,000	16,700,000	0	
(うち特定財産への充当額)	0	0	0	
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	26,987,936	27,237,452	△ 249,516	
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定財産への充当額)	0	0	0	
正味財産合計	43,687,936	43,937,452	△ 249,516	
負債及び正味財産合計	43,687,936	45,045,452	△ 1,357,516	

貸借対照表内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業会計	その他の会計			法人会計	合 計
	生徒支援事業	100種年記念事業	交流事業	会館運営		
I 資産の部						
1 流動資産						
現金	0		0	0	0	0
普通預金	0		271,503	2,582,491	94,713	2,948,707
90周年記念基金	0		0	0	0	0
100周年記念基金	0	2,865,175	0	0	0	2,865,175
未収金	0		0	0	0	0
流動資産合計	0		0	2,582,491	94,713	5,813,882
2 固定資産						
(1) 基本財産						
大和証券公社債	9,500,000		0	0	0	9,500,000
野村証券公社債	7,200,000		0	0	0	7,200,000
基本財産合計	16,700,000		0	0	0	16,700,000
(2) 特定資産						
退職給付引当資産	0		0	0	0	0
特定資産合計	0		0	0	0	0
(3) その他の固定資産						
建物				1,113,517	85,026	1,198,543
建物修復工事				909,485	75,415	984,900
空調設備				217,123	19,642	236,765
空調設備(新設)				118,895	11,030	129,925
工具器具備品				1	0	1
工具器具備品(新設)				70,562	9,106	79,668
土地				17,301,787	1,242,465	18,544,252
その他の固定資産合計				19,731,370	1,442,684	21,174,054
固定資産合計	16,700,000			19,731,370	1,442,684	37,874,054
資産合計	16,700,000	2,865,175	271,503	22,313,861	1,537,397	43,687,936
II 負債の部						
1 流動負債						
仮受金	0	0	0	0	0	0
流動負債合計	0	0	0	0	0	0
2 固定負債						
退職給付引当金	0	0	0	0	0	0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0	0	0
III 正味財産の部						
1 指定正味財産						
指定正味財産合計	16,700,000	0	0	0	0	16,700,000
(うち基本財産への充当額)	16,700,000	0	0	0	0	16,700,000
(うち特定財産への充当額)						
2 一般正味財産						
一般正味財産合計	0	2,865,175	0	22,313,861	1,537,397	26,716,433
(うち基本財産への充当額)	0		0	0	0	0
(うち特定財産への充当額)	0		0	0	0	0
正味財産合計	16,700,000	2,865,175	271,503	23,559,307	1,537,397	43,416,433
負債及び正味財産合計	16,700,000	2,865,175	271,503	22,313,861	1,537,397	43,687,936

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	36,711	66,141	△ 29,430	
基本財産受取利息	36,711	66,141	△ 29,430	
事業収益	4,208,363	4,482,987	△ 274,624	
交流会会費	620,000	680,000	△ 60,000	
会館使用料収益	848,800	796,200	52,600	貸室使用料
会館賃貸料収益	1,680,000	1,680,000	0	ソリッゾ・家賃
その他の収益	1,059,563	1,326,787	△ 267,224	寄付金・祝儀・広告代等
受取会費	2,348,860	2,353,760	△ 4,900	
受取年会費	1,762,860	1,683,760	79,100	
受取特別会費	586,000	670,000	△ 84,000	受取特別会費
受取入会金	755,000	805,000	△ 50,000	
受取入会金	755,000	805,000	△ 50,000	151名×5,000円
受取補助金等	0	0	0	
受取補助金	0	0	0	
受取寄附金	1,668,000	942,000	726,000	
100周年記念金収益	1,668,000	942,000	726,000	
雑収益	668	424	244	
受取利息	668	424	244	
有価証券運用益	0	0	0	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	9,017,602	8,650,312	367,290	
(2) 経常費用				
① 事業費: 会館運営費	5,289,677	5,749,691	△ 460,014	
給料手当	1,237,750	1,219,900	17,850	
臨時雇用賃金	0	0	0	
共済費	17,337	17,382	△ 45	労働保険
通信運搬費(電話料)	146,976	180,119	△ 33,143	電話・電報・メール
光熱水料費(電気料)	266,725	253,408	13,317	電気・空調
光熱水料費(上下水道料)	16,810	16,810	0	水道・下水道
光熱水料費(ガス料)	8,841	8,578	263	都市ガス
消耗品費(需要費・事務費・行事)	1,194,428	1,254,309	△ 59,881	
食糧費	0	0	0	
営繕費	821,593	557,018	264,575	設備営繕・その他等
保険料	31,229	31,229	0	火災保険料
諸謝金	0	0	0	
公租公課	331,363	352,713	△ 21,350	法人税・固定資産税
文化体育活動事業助成金	342,000	983,600	△ 641,600	
育英奨学金	540,000	540,000	0	
雑費	0	0	0	
委託料	0	0	0	
減価償却	334,625	334,625	0	
② 管理費: 会務運営費	3,977,441	3,497,880	479,561	
給料手当	434,990	418,479	16,511	
共済費	7,178	7,178	0	
会議費	208,862	176,000	32,862	拡大役員会・理事会等
慶弔費	398,000	452,000	△ 54,000	祝儀・慶弔等
保険料	4,461	4,461	0	
旅費交通費	319,850	228,540	91,310	東京・大阪・名古屋等
通信運搬費	1,378,900	1,003,221	375,679	「七彩」3号11169部・会報2955部
光熱水料費(電気料)	38,103	36,201	1,902	
光熱水料費(上下水道料)	2,852	2,402	450	
光熱水料費(ガス料)	1,226	1,226	0	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
減価償却	23,915	23,915	0	
消耗品費(需要費・事務費・行事)	377,188	393,063	△ 15,875	
印刷製本費(会報費)	456,840	414,960	41,880	「七彩」3号12000部・会報3500部
営繕費	117,370	79,574	37,796	
表彰費	20,000	21,323	△ 1,323	会長賞
記念品料	37,965	36,800	1,165	卒業生・記念品料
委託料	102,404	148,150	△ 45,746	
公租公課	47,337	50,387	△ 3,050	
経常費用計	9,267,118	9,247,571	19,547	
当期経常増減額	△ 249,516	△ 597,259	347,743	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 他会計繰入金				
他会計繰入金	936,920	936,920	0	
② 固定資産売却収益				
固定資産売却収益				
経常外収益計	936,920	936,920	0	
(2) 経常外費用				
① 他会計繰出金				
他会計繰出金	936,920	936,920	0	
② 固定資産売却損金				
固定資産売却損	0	0	0	
固定資産減損損失	0	0	0	
過年度損益修正損	0	0	0	
経常外費用計	936,920	936,920	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 249,516	△ 597,259	347,743	
一般正味財産期首残高	27,237,452	27,834,711	△ 597,259	
一般正味財産期末残高	26,987,936	27,237,452	△ 249,516	
Ⅱ 指定正味財産増減の部(基本財産増減の部)				
指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	16,700,000	16,700,000	0	
指定正味財産期末残高	16,700,000	16,700,000	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	43,687,936	43,937,452	△ 249,516	

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業会計		その他の会計				法人会計	合 計
	生徒支 援事業	小 計	100周年 記念事業	交流事業	会館運営	小 計		
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	36,711	36,711	0	0	0	0	0	36,711
基本財産受取利息	36,711	36,711	0	0	0	0	0	36,711
事業収益				620,000	2,528,800	3,148,800	1,059,563	4,208,363
交流会会費				620,000		620,000		620,000
会館使用料収益					848,800	848,800		848,800
会館賃貸料収益					1,680,000	1,680,000		1,680,000
その他の収益							1,059,563	1,059,563
受取会費							2,348,860	2,348,860
受取年会費							1,762,860	1,762,860
受取特別会費							586,000	586,000
受取入会金							755,000	755,000
受取入会金							755,000	755,000
受取補助金等								
受取補助金								
受取寄附金			1,668,000			1,668,000		1,668,000
100周年記念金収益			1,668,000			1,668,000		1,668,000
雑収益					668	668		668
受取利息					668	668		668
有価証券運用益								
雑収益								
経常収益計	36,711	36,711	1,668,000	620,000	2,529,468	4,817,468	4,163,423	9,017,602
(2) 経常費用								
①事業費:会館運営費	973,631	973,631	0	870,000	3,446,046	4,316,046		5,289,677
給料手当	70,500	70,500	0		1,167,250	1,167,250		1,237,750
臨時雇用賃金								
共済費	1,131	1,131	0		16,206	16,206		17,337
通信運搬費(電話料)					146,976	146,976		146,976
光熱水料費(電気料)					266,725	266,725		266,725
光熱水料費(上下水道料)					16,810	16,810		16,810
光熱水料費(ガス料)					8,841	8,841		8,841
消耗品費(需要費・事務費・行事)	20,000	20,000	0	870,000	304,428	1,174,428		1,194,428
食糧費								
営繕費					821,593	821,593		821,593
保険料					31,229	31,229		31,229
諸謝金								
公租公課					331,363	331,363		331,363
文化体育活動事業助成金	342,000	342,000				0		342,000
育英奨学金	540,000	540,000				0		540,000
雑費								
委託料								
減価償却					334,625	334,625		334,625
②管理費:会務運営費							3,977,441	3,977,431
給料手当							434,990	434,990
共済費							7,178	7,178
会議費							208,862	208,862
慶弔費							398,000	398,000
保険料							4,461	4,461
旅費交通費							319,850	319,850
通信運搬費							1,378,900	1,378,900
光熱水料費(電気料)							38,103	38,103
光熱水料費(上下水道料)							2,852	2,852

科 目	実施事業会計		その他の会計				法人会計	合 計
	生徒支 援事業	小 計	100周年 記念事業	交流事業	会館運営	小 計		
光熱水料費(ガス料)							1,226	1,226
減価償却							23,915	23,915
消耗品費(需要費・事務費・行事)							377,188	377,188
印刷製本費(会報費)							456,840	456,840
営繕費							117,370	117,370
表彰費							20,000	20,000
記念品料							37,965	37,965
委託料							102,404	102,404
公租公課							47,337	47,337
経常費用計	973,631	973,631	0	870,000	3,446,046	4,316,046	3,977,441	9,267,118
当期経常増減額	△ 936,920	△ 936,920	1,668,000	△ 250,000	△ 916,578	501,422	185,982	△ 249,516
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
① 他会計繰入金								
他会計繰入金	936,920	936,920						936,920
② 固定資産売却収益								
固定資産売却収益								
経常外収益計	936,920	936,920						936,920
(2) 経常外費用								
① 他会計繰り出し金								
他会計繰り出し金							936,920	936,920
② 固定資産売却損								
固定資産減損損失								
過年度損益修正損								
経常外費用計							936,920	936,920
当期経常外増減額	936,920	936,920					△ 936,920	0
当期一般正味財産増減額	0	0	1,668,000	△ 250,000	△ 916,578	501,422	△ 750,938	△ 249,516
一般正味財産期首残高	0	0	942,000	521,503	23,559,307	25,022,810	2,214,642	27,237,452
一般正味財産期末残高	0	0	2,610,000	271,503	22,642,729	25,524,232	1,463,704	26,987,936
Ⅱ 指定正味財産増減の部(基本財産増減の部)								
指定正味財産増減額								
指定正味財産期首残高	16,700,000	16,700,000						16,700,000
指定正味財産期末残高	16,700,000	16,700,000						16,700,000
Ⅲ 正味財産期末残高	16,700,000	16,700,000	2,610,000	271,503	22,642,729	25,524,232	1,463,704	43,687,936

収 支 計 算 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	補正増減額	予算現額	決算額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	100,000	0	100,000	36,711	63,289	
基本財産受取利息	100,000	0	100,000	36,711	63,289	
事業収益	4,101,600	15,000	4,221,600	4,208,363	13,237	
交流会会費	550,000	80,000	630,000	620,000	10,000	
会館使用料収益	800,000	50,000	850,000	848,800	1,200	
会館賃貸料収益	1,851,600	0	1,851,600	1,680,000	171,600	
その他の収益	900,000	20,000	1,100,000	1,059,563	40,437	コピ一・総会等
受取会費	2,100,000	25,000	2,350,000	2,348,860	1,140	
受取年会費	1,600,000	170,000	1,770,000	1,762,860	7,140	
受取特別会費	500,000	100,000	600,000	586,000	14,000	受取特別会費
受取入会金	850,000	0	850,000	755,000	95,000	
受取入会金	850,000	0	850,000	755,000	95,000	151名×5,000円
受取補助金等	0	0	0	0	0	
受取補助金等	0	0	0	0	0	
受取寄附金	1,000,000	670,000	1,670,000	1,668,000	2,000	
100周年記念基金収益	1,000,000	670,000	1,670,000	1,668,000	2,000	受取寄附金
雑収益	10,000	0	10,000	668	9,332	
受取利息	10,000	0	10,000	668	9,332	預金利息等
有価証券運用益	0	0	0	0	0	
雑収益	0	0	0	0	0	
経常収益計	8,161,600	1,000,000	9,201,600	9,017,602	183,998	
(2) 経常費用						
事業費: 会館運営費	3,885,118	1,556,500	5,441,618	5,289,677	151,941	
給料手当	1,260,000	0	1,260,000	1,237,750	22,250	
臨時雇用賃金	0	0	0	0	0	
共済費	21,232	0	21,232	17,337	3,895	労働保険
通信運搬費(電話料)	170,000	0	170,000	146,976	23,024	電話・電報・メール
光熱水料費(電気料)	262,500	5,000	267,500	266,725	775	電気・空調
光熱水料費(上下水道)	26,250	0	26,250	16,810	9,440	水道・下水道料
光熱水料費(ガス料)	17,500	0	17,500	8,841	8,659	
消耗品費(需用費・事務費・行事費)	456,835	800,000	1,256,835	1,194,428	62,407	記念講演・行事等
食糧費	0	0	0	0	0	
営繕費	175,000	650,000	825,000	821,593	3,407	
保険料	39,375	0	39,375	31,229	8,146	火災保険料
諸謝金	0	0	0	0	0	
公租公課	332,500	0	332,500	331,363	1,137	法人税・固定資産税
文化体育活動事業助成金	250,000	100,000	350,000	342,000	8,000	
育英奨学金	540,000	0	540,000	540,000	0	9名×60,000円
雑費	0	0	0	0	0	水道・下水道料
委託料	0	0	0	0	0	
減価償却	333,926	1,500	335,426	334,625	801	
管理費: 会務運営費	2,953,422	545,000	3,688,422	3,977,441	△ 289,019	
給料手当	610,000	△ 140,000	470,000	434,990	35,010	
共済費	8,768	0	8,768	7,178	1,590	
会議費	150,000	60,000	210,000	208,862	1,138	グループ役員会・理事会等
慶弔費	185,000	217,000	402,000	398,000	4,000	祝儀・慶弔等
保険料	5,625	0	5,625	4,461	1,164	
旅費交通費	180,000	49,000	229,000	319,850	△ 90,850	東京・大阪・名古屋等
通信運搬費	850,000	154,000	1,004,000	1,378,900	△ 374,900	「七彩」3号11169部・会報2955部
光熱水料費(電気料)	37,500	0	37,500	38,103	△ 603	

科 目	当初予算額	補正増減額	予算現額	決算額	増 減	備 考
光熱水料費(上下水道)	3,750	0	3,750	2,852	898	
光熱水料費(ガス料)	2,500	0	2,500	1,226	1,274	
減価償却	24,614	0	24,614	23,915	699	
消耗品費(需用費・事務費・行事費)	143,165	250,000	393,165	377,188	15,977	
印刷製本費(会報費)	500,000	0	500,000	456,840	43,160	会報 3,500部・「七彩」3号12,000部
営繕費	25,000	100,000	125,000	117,370	7,630	
表彰費	20,000	2,000	22,000	20,000	2,000	会長賞
記念品料	50,000	0	50,000	37,965	12,035	卒業生・記念品料
委託料	110,000	40,000	150,000	102,404	47,596	
公租公課	47,500	3,000	50,500	47,337	3,163	
経常経費計	6,838,540		9,130,040	9,267,118	△ 137,078	
評価損益等調整前期経常増減額	1,323,060		71,560	△ 249,516	321,076	
基本財産評価損益等						
特定資産評価損益等						
投資有価証券評価損益等						
評価損益等計						
当期経常増減額	1,323,060		71,560	△ 249,516	321,076	
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
他会計繰入金		936,920	936,920	936,920	0	
投資有価証券売却益						
経常外却益						
経常外収益計		936,920	936,920	936,920	0	
(2) 経常外費用						
他会計繰出金		936,920	936,920	936,920	0	
経常外費用計		936,920	936,920	936,920	0	
当期経常外増減額		0	0	0	0	
他会計振替額						
当期一般正味財産増減額	1,323,060		71,560	△ 249,516	1,572,576	
一般正味財産期首残高	27,237,452		27,237,452	27,237,452	0	
一般正味財産期末残高	28,560,512		27,309,012	26,987,936	1,572,576	
II 指定正味財産増減の部						
受取補助金等						
受取国庫補助金						
一般正味財産への振替						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	16,700,000		16,700,000	16,700,000	0	
指定正味財産期末残高	16,700,000		16,700,000	16,700,000	0	
III 正味財産期末残高	45,260,512		44,009,012	43,687,936	1,572,576	

財産目録

平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	金	額	備 考
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金手許有高	0		
普通預金 西京銀行下松支店	1,445,605		一般会計
西京銀行下松支店	1,503,102		基金会系
西京銀行下松支店	2,865,175		100周年記念基金
流動資産合計		5,813,882	
2 固定資産			
(1) 基本財産			
大和証券公社債(公社債投資)	9,500,000		
野村証券公社債(野村短期公社債ファンド)	7,200,000		
基本財産合計	16,700,000		
(2) その他の固定資産			
土地(下松市北斗町52)	18,544,252		222.50m ²
建物(下松市北斗町52)	1,198,543		462.00m ²
建物修復工事	984,900		90周年記念事業
機械 空調設備	236,765		空調設備耐用年数7年
機械 空調設備(新設)	129,925		空調設備耐用年数6年
備品 工具器具備品	1		電子コピー耐用年数5年
備品 工具器具備品(新設)	79,668		電子コピー耐用年数4年
その他の固定資産合計	21,174,054		
固定資産合計		37,874,054	
資産合計		43,687,936	
II 負債の部			
1 流動負債			
仮受金	0	0	
流動負債合計	0	0	
2 固定負債			
退職給付引当金			
固定負債合計			
負債合計	0	0	
III 正味財産の部			
1 指定正味財産合計	16,700,000		
2 一般正味財産合計	26,987,936		
IV 正味財産合計		43,687,936	
V 負債及び正味財産合計		43,687,936	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期目的

(2) 固定資産の減価償却の方法
定額法——建物、機械、備品、工作物

(3) 消費税の会計処理
消費税の会計処理は税込方式

*企業会計原則

① 正規の簿記の原則

② 発生主義の原則

2 会計方針の変更

平成24年度より20年会計基準に移行した

3 基本財産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当 期 末 残 高
基本財産				
投資信託				
大和証券(公社債投資)	9,500,000	0	0	9,500,000
野村證券(野村短期公社債ファンド)	7,200,000	0	0	7,200,000
計	16,700,000	0	0	16,700,000

4 基本財産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資信託	16,700,000	16,700,000	0	0
大和証券(公社債投資)	9,500,000			
野村證券(野村短期公社債ファンド)	7,200,000			
計	16,700,000	16,700,000	0	0

5 固定資産の取得価額・減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
土地	18,544,252	0	18,544,252
222.50m ²			
建物	14,200,000	13,001,457	1,198,543
462.00m ²	70,502/年		
建物修復工事	1,407,000	422,100	984,900
平成24年3月28日完工	140,700/年		
機械 空調設備	673,865	437,100	236,765
耐用年数 7年	56,400/年		
機械 空調設備(新設)	208,200	78,275	129,925
平成25年1月21日			
耐用年数 6年	34,700/年		
備品 工具器具	605,250	605,249	1
耐用年数 5年	106,000/年		
備品 工具器具(新設)	224,950	145,282	79,668
平成24年9月1日			
耐用年数 4年	56,238/年		
計		14,689,463	21,174,054

- 6 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	帳 簿 価 額	時 価	評 価 損 益
投資信託			
大和証券株式会社			
01-4 公社債投資	3,000,000	3,000,300	300
03-4 公社債投資	900,000	900,000	0
07-4 公社債投資	5,600,000	5,603,920	3,920
投資信託			
野村証券株式会社			
野村短期公社債ファンド第3回	3,200,000	2,380,800	△ 819,200
野村短期公社債ファンド第4回	2,000,000	1,490,000	△ 510,000
野村短期公社債ファンド第4回	1,000,000	747,400	△ 252,600
野村短期公社債ファンド第12回	1,000,000	749,901	△ 250,099
合 計	16,700,000	14,872,321	△ 1,827,679

平成27年3月31日現在

監査報告書

平成27年4月8日

一般社団法人 下松工業会
会長 河村 正浩 様

監事 濱谷 和昌



監事 蔵田 幸男



監事 山本 一夫



私たち監事は、法令及び定款の定めに基づき、一般社団法人下松工業会（以下、下松工業会という）の平成26年度(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)監査を実施したので、次のとおり報告します。

1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及び財産の状況を調査しました。

また、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその付属明細書について監査しました。

さらに、公益目的支出計画実施報告を受領し、これに関する資料の調査を行い当該年度における公益目的支出計画について監査しました。

2. 監査の結果

(1)事業報告等の監査結果

①事業報告及びその付属明細は、法令及び定款に従い、下松工業会の状況を正しく示しているものと認めます。

②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2)計算書類及びその付属明細書の監査結果

計算書類及びその付属明細書は下松工業会の財産及び損益の状況を全て重要な点において適正に表示しているものと認めます。

(3)公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は法令及び定款に従い、下松工業会の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上

3号議案 平成27年度事業計画（案）

- 1 定時総会の開催（5月16日 きらぼし館）
- 2 組織の充実と強化
 - ①地域・企業懇談会(旧支部)の充実を図る。
 - ・活動停滞懇談会への支援並びに新たな地域懇談会の発足に努める。
 - ・懇談会間の交流の促進を図る。
 - ・懇談会代表者会議と交流会を実施する。（5月、12月）
 - ②さくらクラブ（女子会）を育成し、より充実を図る。
 - ③学年幹事会の開催（10月）
 - ④在校生への意識付けを行う。
 - ・在校生への会報の配布（2回/年）
 - ・卒業生による講演会の実施。
 - ・面接指導の実施。
 - ・体育大会、文化祭へ参加する。
 - ・先生方や、PTA との交流を図る。
 - ・同窓会入会式及び新学年幹事との懇談会を行う（2月）
- 3 広報活動の推進
 - ・会報46号の発行（平成27年7月 会員向け）
 - ・会報「七彩」4号発行（平成28年1月 全同窓生向け）
 - ・ホームページの充実とタイムリーな更新
- 4 文化、レクリエーション活動の推進
 - ・講演会の実施(5月16日 きらぼし館)
 - 演題 「東日本大震災に関わり続けて 今想う事」
 - 竹内 公昭 先生 (C40)
 - ・七彩会ゴルフ大会（10月7日、中須ゴルフ倶楽部）
 - ・親睦麻雀大会（2月、下松工業会館）
 - ・親睦ボウリング大会(3月、くだまつスポーツセンター)
- 5 母校生徒支援事業
 - ・育英奨学金事業（9名）
 - ・文化体育活動支援事業助成金の交付（随時）
 - ・奉仕による支援（庭木剪定）
- 6 地域行事等への参加
 - ・地域（北斗町）行事参加（5月）
 - ・がんばろう日本フェア（3月、下松タウンセンター）の後援

収 支 予 算 書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	100,000	100,000	0	
基本財産受取利息	100,000	100,000	0	
事業収益	4,101,600	4,681,600	△ 580,000	
交流会会費	550,000	680,000	△ 130,000	
会館使用料収益	800,000	800,000	0	貸室使用料
会館賃貸料収益	1,851,600	1,851,600	0	ソリツヅ・家賃
その他収益	900,000	1,350,000	△ 450,000	総会会費等
受取会費	2,100,000	2,370,000	△ 270,000	
受取年会費	1,600,000	1,700,000	△ 100,000	
受取特別会費	500,000	670,000	△ 170,000	受取特別会費
受取入会金	850,000	850,000	0	
受取入会金	850,000	850,000	0	170名×5,000円
受取補助金等	0	0	0	
受取補助金	0	0	0	
受取寄附金	1,000,000	1,000,000	0	
100周年記念基金収益	1,000,000	1,000,000	0	受取寄附金
雑収益	10,000	10,000	0	
受取利息	10,000	10,000	0	預金利息等
有価証券運用益	0	0	0	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	8,161,600	9,011,600	△ 850,000	
(2) 経常費用				
事業費:会館運営費	3,885,118	5,848,618	△ 1,963,500	
給料手当	1,260,000	1,260,000	0	
臨時雇用賃金	0	0	0	
共済費	21,232	21,232	0	労働保険
通信運搬費(電話料)	170,000	181,000	△ 11,000	電話・電報・メール
光熱水料費(電気料)	262,500	262,500	0	電気・空調
光熱水料費(上下水道)	26,250	26,250	0	水道・下水道
光熱水料費(ガス料)	17,500	17,500	0	都市ガス
消耗品費(需用費・事務費・行事費)	456,835	1,256,835	△ 800,000	記念講演・行事等
食糧費	0	0	0	
営繕費	175,000	565,000	△ 390,000	
保険料	39,375	39,375	0	火災保険料
諸謝金	0	0	0	
公租公課	332,500	353,500	△ 21,000	法人税・固定資産税
文化体育活動事業助成金	250,000	990,000	△ 740,000	
育英奨学金	540,000	540,000	0	9名×60,000円
雑費	0	0	0	
委託料	0	0	0	
減価償却費	333,926	335,426	△ 1,500	
管理費:会務運営費	2,953,422	3,579,422	△ 626,000	
給料手当	610,000	470,000	140,000	
共済費	8,768	8,768	0	
会議費	150,000	176,000	△ 26,000	グループ役員会・理事会等
慶弔費	185,000	452,000	△ 267,000	祝儀・慶弔等
保険料	5,625	5,625	0	
旅費交通費	180,000	229,000	△ 49,000	東京・大阪・名古屋等

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
通信運搬費	850,000	1,004,000	△ 154,000	郵便料 15,000部
光熱水料費(電気料)	37,500	37,500	0	
光熱水料費(上下水道)	3,750	3,750	0	
光熱水料費(ガス料)	2,500	2,500	0	
減価償却費	24,614	24,614	0	
消耗品費(需用費・事務費・行事費)	143,165	393,165	△ 250,000	
移行事業費	0	0	0	公益法人移行費用
印刷製本費(会報費)	500,000	420,000	80,000	会報 15,500部
営繕費	25,000	80,000	△ 55,000	
表彰費	20,000	22,000	△ 2,000	会長賞
記念品料	50,000	50,000	0	卒業生・記念品料
委託料	110,000	150,000	△ 40,000	振替手数料
公租公課	47,500	50,500	△ 3,000	
経常経費計	6,838,540	9,428,040	△ 2,589,500	
評価損益等調整前当期経常増減額	1,323,060	△ 416,440	1,739,500	
基本財産評価損等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	1,323,060	△ 416,440	1,739,500	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
投資有価証券売却益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	1,323,060	△ 416,440	1,739,500	
一般正味財産期首残高	26,987,936	27,237,452	△ 249,516	
一般正味財産期末残高	28,310,996	26,821,012	1,489,984	
Ⅱ 指定正味財産増減の部	0	0	0	
受取補助金等	0	0	0	
受取国庫補助金	0	0	0	
一般正味財産への振替	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	16,700,000	16,700,000	0	
指定正味財産期末残高	16,700,000	16,700,000	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	45,010,996	43,521,012	1,489,984	

5号議案 定款一部変更(案)について

第 5 章 役 員 等

現 行

(名誉会長及び顧問)

第23条 この法人は、重要事項を諮問するため、総会の承認を経て、任意機関として、名誉会長1名及び顧問2名を置くことができる。

改定案

(名誉会長及び顧問)

第23条 この法人は、重要事項を諮問するため、総会の承認を経て、任意機関として、名誉会長1名及び顧問を置くことができる。